corum in domo Dei fiat. Si vires corporis & anima illi deficiant, ob rei indignitatem intra se gemit. Itaque zelus in duo genera diuiditur. Vnum est virtutis, & aliud vitij. De vtroq; exempla referamus. Fuit Phinees bono zelo commotus, qui Iudæos publicè scortantes gladio percussit, & eos occidit. Vndè furorem indignationis domini à populo Israël auertit. Psalmista dicente: Stetit Phinees & placuit, & cessauit irascens. Quod pia quadam stimulatōe, idololatrias simul congregatos, occidēdos curauerit. Neq; silentio prætermittendus est Mathathias ille qui zelo legis diuinæ accensus, idolis sacrificantes occidit. Quod psalmista nō videret decorem domus Dei reuerenter seruari dicebat: Tabescere me fecit zelus meus: quia oblitū sunt verba tua immici mei. Sed zelo omnium pessimo fratres patriarchæ Ioseph commoti fuere, quod à patre plus amaretur. Inquit enim scriptura: Oderant illum nec poterant ei quicquam pacificū loqui. Quem à cisterna extractum Ismaëlitis vendiderunt. Eodem commouebantur Nazareni, de quibus legitur, quòd repleti ira, Iesum extra ciuitatem eiecerunt, & ad supercilium montis duxerunt, vt cum præcipitarent. Contrà zelus quo fuit Christus in vendentes vel euentes in templo commotus commendatur, & nobis proponitur: vt eodem ad-

uersus illos qui templum Dei prophanant, & reddunt quasi speluncam latronum commo- ueamur. Simusque Dauidis imitatores, domi-
Psal. 118 no dicentis: Vidi in templo præuaricatores & tabescebam. Vel Helix, de quo legitur: Zelo
3. Reg. zelatus sum pro domino Deo exercituum, quia
 19. dereliquerunt filij Israël legem domini. Si zelus liuoris aut inuidiæ, aduersus fratrem nostrum cõmotus fuerit, quàm citissimè fieri poterit illum extinguiamus. Iuxta consilium *Psal.*
Psal. 36, mistæ dicentis: Noli æmulari in malignantibus, neq; zelaueris facientes iniquitatē. Quotquot eo commoti zelo Deum offendunt, in-
Ibidem. star sceni velociter arescēt, & quemadmodum holera herbarum citò decident. Quos increpat
1. Cor. 3. Paulus dicens: Cùm sit inter vos zelus & contentio nõnne carnales estis? nõnne homines estis? Iste zelus contentionis, in Christum non cadit, neque in membra sui corporis mystici cadere debet: quos Apostolus æmulari melio-
1. Co. 14 ra charismatum dona monuit. Verùm illos occupat totos, qui donaria templo oblata, in proprios vsus conuertunt, sacerdotes suis expilant bonis, ecclesiæ redditus & instrumenta eorum furantur, prophanis sacra commiscen- tes. Interrogati verò quo spiritu moti ista committunt, audacter respondent: Zelus domus Dei nos comedit: Prospicientes ecclesiæ mini-
 stros,

stros, decoré domus Dei non seruare. Ah, quid vos scelestissimi homines hæc referentes, Christi patrimonium non comeditis solùm, sed ipsimet vno morsu penè antè quàm metatur deuoratis. Confiteamur ingenuè ac plenè, disputationis gratia aliquot haberi tēpli ministros, iuxta status ecclesiæ decentiam non viuentes, an ideo sequitur eos decere sacerdotia eorum bonis spoliare, & in prophanos vsus conuertere, & diuina prophanis commiscere? Nihil certè minus. Quoniam hoc non esset flagitia à domo Dei propulsare, quin multò magis ea prouocare & augere. Hac itaque ratione, qui talia agunt excusari non possunt quòd Phinees gladio scortantes Iudæos percussit & occidit. Quoniam humana quidem temeritate commotus non fuit: sed diuina inspiratione impulsus. De quo dominus ait: Phinees zelo meo commotus est, ne filios Israël delerem. Videntes Scribæ & Pharisæi Christum à templo vendentes & ementes eiicere, dixerunt ei: *Quod signum ostendis nobis quia hæc facis?* Non priuati sed publici muneris est eos à tēplo eiicere, menfas eorum euertere. Cur propria autoritate facis, quod dominus ministris templi faciendum commisit? Crimen sanè committis, maximis ignibus dignum. Si te id facere diuina ordinatione nos credere velis, præsentaneum

ede aliquod miraculum, quo neminem fugiat
 Dei virtutem tuo operi adesse. Verum nun-
 quid opus admirabile viderant, quo Christus
 à templo vendentes & ementes eiecerat. De-
 nique carnifices sæuis assuetos, simplicibus mi-
 nis flagelli terruerat. Vt magis perpendas cun-
 ctationem eorum factam fuisse, non modò
 ex mente fraudulenta, verum etiam iniqui-
 tatis ac malitiæ plenam. Sed consydera, quæ-
 so, vndè conqueruntur, scilicet eum legem
 Zac. 14. non seruasse, in qua scriptum est: Non erit
 mercator in domo Dei. Ex ea ipsi vendentes
 in templo & ementes eiicere debuerunt. Hic
 Christus eorum vices supplet: sperans in fu-
 turum similia fieri prohiberi. Ipsi signum ab
 eo quesierant, tanquam parati essent si exhi-
 bere differret, manus violentas in eum iniice-
 re, vt populo qualitercúnque satisfacerent.
 Benignissimus Iesus qui in mundum venerat
 signa non edere, nisi ad diuinæ virtutis osten-
 sionem, vel ad subleuandas hominum neces-
 sitates: vel vt suum opus esset diuinæ virtutis
 augmentum, & humanæ necessitatis subsi-
 dium, noluit signum ab eis insidiosè qua-
 situm edere: sed aliud eis reuelauit dicens: *Sol-
 uite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud.*
 Ex quo se diuinitatem & humanitatem habere
 declarauit. Quòd enim mortuus est, humani-
 tatis

ratis fuit: quòd die tertia resurrexit, diuinæ virtutis. Iuxta illud apostoli. Christus mortuus est ex infirmitate, surrexit autem ex virtute. Istud Paulus paucis absoluit inquiring. Qui prædestinatus est filius Dei, in virtute secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum. Ex quo enim resurrexit, & ei non crediderunt, planè constat, quòd si signum fecisset, quod ab eo quæsitum fuerat, quid vanum fuisset. Quid maius fecit omni signo quod postulauerant: quãdo propria virtute à mortuis resurrexit, inferni claustra fregit, & captiuam secum captiuitatem adduxit. Et adhuc increduli perstiterunt. Vocabulum soluite, est imperatiui modi. Ex eo tamen minimè credamus, cum illos ad cruentam sui corporis cædem induxisse. Hoc enim verbo tantum deprauatam eorum mentem detexit: & quod futurum erat prænuñciauit. Nam simile circa passionis articulum contigit, quando Iudæ proditori ait: Quod facis, fac citius. Nouerat eum in malitia induratū ne amplius sibi protraheret iniquitatem, hæc verba loquutus est. Erit ergo præsentis clausulæ sensus. Sicut templum istud stercorebus animalium stercoreari permittitis, mei corporis figuratiuum, quod decet sanctitudo in longitudinem dierum: ita templum corporis mei soluetis, quod est multo dignius, ob diuinitatis substantiã in eo

2. Cor. 13

Psal. 67.

Ephe. 4.

Ioan. 13.

manentem, non medio vulgari, scilicet tantum
 per gratiam, sicut in cæteris hominibus: sed per
 diuinæ personæ vnionē. Quæ fuit filio homi-
 nis tunc inseparabiliter facta, quando ipse in
 vtero virginali, operante spiritu sancto forma-
 tus fuit. Cuius corpus Iudæi, à naturalibus offi-
 ciis, nervis, venis & iuncturis passionis tempo-
 re dissoluerunt: quod tertia die à mortuis susci-
 tavit. Et fuerat præsens mysterium sub persona
 Ionæ prophetæ Dei adumbratum. Quem cete
 magnum deuorauit, & tertia die viuum reddi-
 dit, atque super ripas maris euomuit. Vndè le-
 gitur: *Sicut fuit Ionas in ventre ceti, tribus diebus &*
tribus noctibus: ita erit filius hominis in corde terra.
 Ideo aptè admodū ait: Soluetis templum hoc.
 Et dicebat de templo corporis sui. Et in tribus diebus
 excitabo illud: quoniā virtute propria die ter-
 tia resurrexit. At Iudæi istud non intellexerunt:
 qui de admirabili structura templi Hierusalem
 vltremodum gloriabantur. Et sicut in illo ster-
 cora animalium spe lucri emitti permittebant,
 ita soluere templum corporis Christi procura-
 runt. Sperantes hæreditatem illius ad eos perue-
 nire. Ideo maluit Christus per ænigma eis re-
 spondere, quàm verbis apertis mentem suā de-
 clarare. Ne ex variis argumentis, quæ ex aduer-
 so proponere potuissent, in varias quæstiones
 perplexas, & quasi sibi metipsis inexplicabiles
incide-

inciderent. Quo instruimur aliquando quædã illis, qui in sacris literis sensus exercitatos nõ habent subtrahenda. Multa enim sunt nostræ fidei secreta captu difficilia: quibus palàm & apertè reuelatis, potiùs idiotæ homines scādalizarentur, quàm ædificarentur. Igitur quoties rationẽ secretorum nostræ fidei inquirent, à nobis plus scire, quàm oporteat, cupientes, sobriè illis loquamur, & sub verborum inuolucris respódeamus. Ne ex vitio curiositatis in aliquos incidãt errores. Hoc nobis cõsuluit Euangelista dicẽs: Nolite sanctum dare canibus: neque margaritas proiciatis ante porcos. Christus item discipulis dicebat: Vobis datum est nosse mysteriũ regni Dei, cæteris autem nuntiatur in parabolis: vt videntes non videant, & intelligentes nõ intelligãt. Quicquid Christus de templo corporis sui pronunciauerat, per Iudæos consummatũ fuisse nouimus. Quia illud in varias partes dissiparunt. Primũ caro eius atque cutis (cutis figuram præ se ferebant materialis templi parietes) fuit non modò ictibus verberum seuerè saucia, verumetiam minutim dissipata. Quod futurum prænuiciauerat Esaias dicens de Christo: Visus est non habere speciem neq; decorem. A planta pedis, vsque ad verticem capitis, nulla corporis eiusdẽ portio inueniri potuit, non multiplici ac vario vulnere percussa

*Matt. 7**Matt. 13**Mar. 4.**Luc. 8.*

Pfal. 72 atque faucia. Qui per os *Pfalmistæ* ait: Fui flagellatus tota die: & præcipua castigatio mea in maturinis. Rursus quod officij habent lapides angulares in domo manu facta, id ipsum agebant in templo corporis Christi, manus & pedes eius. Erant enim quasi totius ædificij illius stabile fundamentum, & fuere obtusis perforati clavis. Iterum caput est superior pars ac præcipua operis: & Christus est mystici corporis ecclesiæ caput, quod tectum representat, & fuit diademate non gemmeo, non aureo, non argenteo, sed spineo à durissimis vepribus collecto, seu ex illis composito, transsossus. Ex istis in aperto est, Iudæos prophetiam consummasse, quam Christus dixerat: Soluite templū hoc, &c. Quod verba eius de templo Hierosolymis constructo intellexerint, ideo inuicē dixerunt: Quod loquitur ipse, non solū nobis videtur absurdè dictum, sed etiā impiè iussum. Ad quid enim, ad simplex verbum eius, operosam huius templi fabricam solueremus, sperantes eum illam semel dissolutam, vel subuersam, intra tres dies restauraturum? *Ideo responderunt & dixerunt ei: Quadraginta & sex annis ædificatum est templū, & in tribus diebus excitabis illud?* Meo quidem iudicio, de ea templi structura tempore Salomonis in maxima regni concordia, opere decentissimo consummata loquuti non sunt, quæ se-
 prem.

ptem annorum spatio perfecta fuit. Istud ergo ad restaurationē templi sub Zorobabel, & Iesu Iudæorum ducibus factam referamus. Quia Samaritanis Iudæi infesti erāt, eos hostiliter persequēbātur. Vndē decuit ēdificatores altera manu gladium, altera verò instrumentum tenere ædificatoriū. Hac de re, huius exempli restauratio, minori spatio, quàm quinquaginta sex annorū numerus corpori humano quod Christus nobis redimendis induit aptissimè conuenit: quod Iudæi (vt dictum est) tempore passionis soluerunt, & die tertia resurrexit. De compositione corporis humani aliquid dicamus, quod huic comparationi proprium est. Iob ait: Memento domine quòd sicut lac mulxisti me, & sicut caseum me coagulasti. Pelle & carnibus vestisti me, ossibus & neruis cōpegisti me. Hæc satis lucidè exponūt naturalium scriptores rerum: dicentes seminis humani materiam, in vas fœmineum effusam, sex primis diebus lactis similitudinem retinere. Sequentibus nouem, in sanguinis ruborem paulatim mutari. Per alios duodecim immediatè sequentes, corpus formari. Reliquis verò decem & octo, corporis membra perfici, ossa consolidari, omnia tandem compleri & absolui. Sex autem dies, nouem, duodecim, decem & octo, numerum quadraginta & sex dierum complent. Si illis

diem addideris, in quo corpus recenter formatum vegetatur, & per se cibum sumere incipit: in corpore hominis formando, tot dies erunt, quot in restauranda templi ruina euoluti fuere anni. Ideo istud rei adumbratae multum conueniebat. Quoniam Christus qui in principio cum patre fuerat componens omnia & hominem formauerat in mundum uenerat reformare illum, quem fraus diaboli insidiosa arte seduxerat. Nolens euangelista nos Christi uerba iuxta carnalem sensum capere instar Iudaeorum, illa nobis exposuit dicens: *Hoc autem dicebat de templo corporis sui.* Quod quidem corpus, à Deo patre formatum fuit. Sicut domino sapiens Salomon, in inclito monte Sion templum aedificauit: ita Deus pater, in utero uirginali, Christum formauit. Iuxta illud uirgini per archangelum Gabrielem nunciatum: Virtus altissimi obumbrabit tibi. Regina Saba, templum Salomonis admirabatur, & caelorum regina structuram corporis Christi admirata est. Angelo dicens: Quomodo fiet istud? quoniam uirum non cognosco. Ne admirantes simus vniciuque nostrum ait: Quid admiramini? Diuinum est mysterium, quod in me cernitis. Discipuli sententiam uerborum Christi planè non nouerunt, donec ipse à mortuis resurrexisset. Ideo euangelista post modum ait: *Cum autem resurre-*

Luc. I.

Ibidem.

resurre-

resurrexisset à mortuis, recordati sunt discipuli eius, quia hoc dicebat de templo corporis sui. Et nos quādiu tenebris vitiorum inuoluti, & mole corporum grauati erimus, Christi verba planè nō capiemus. Verumtamen sicut crediderūt scripturæ & sermoni quem dixerat eis Iesus, & nos euangelio credamus. Pōst quā fuit Christus à morte suscitatus, tot diebus est cum illis conuersatus, quot annorum circulis Iudæi structuram templi perfecerunt. Et aperuit eis sensum vt intelligerent scripturas, eratque loquens de regno Dei. Tandem super eos spiritum sapientiæ & intellectus, die sanctæ penthecostes infudit: qui eos cœlestibus donis prædiuites reddidit, ac fecit capaces nostræ fidei sacramenta capere. Tunc recordati sunt verborum pij præceptoris, & scripturæ firmiter crediderunt. Antea verò (vt dictum est) hæc ad plenum capere non potuerunt. Ideo cū Christus eis de sua morte loqueretur, respōdit ei Petrus: Absit hoc à te domine. Vbi verò spiritus domini mentes eorum repleuit, eas ad cœlestia attraxit, vt ea intelligerent quæ à præceptore audiuerant, & omnibus nunciarent. In orbem vniuersum missi prædicare euangeliū omni creaturæ, qui prius mortē timentes deserto præceptore effugerant, abiecto omni timore, imperterriti àte reges & præfides astiterunt, & veritatem euāgelij prædica-

Mat 16

uerunt, verbera carnificum non timētes. Quoniam recordati sunt sermonis, quo dixerat eis.

Matt. 5. Iesus: Beati qui persecutionē patiuntur propter iustitiam. Tametsi verba Christi planē non cōprehenderunt, substantiā eorum in confuso susceperunt: quæ eorū animis, instar seminis humo iactati, firmiter inhæsit. Et sicut in falsis testibus spinas & tribulos germinauit, dicētibus se audiuisse ab eo: Possū destruere templum Dei, & in triduo illud reedificare, illud ita in apostolis Christi optimos fructus p̄duxit: quos internē recondiderunt, & in corda hominū seminauerunt, q̄ spiritus domini in viam salutis attraxit, & capaces reddidit, vt intelligerēt scripturas. Commoratus autem est benignissimus Iesus Hierosolymis aliquot dies, virtutibus & signis pollens: & legis euangelicæ fundamēta, multiplici doctrina iaciens ac stabiliens. Quare sequitur: *Cū ergo esset Hierosolymis in Pascha, & die festo, multi crediderūt in nomine eius, vidētes signa, quæ faciebat.* Nonnulli sanē, ob signa quæ Christus faciebat, illi crediderunt: & ipsi crasso erāt ingenio, quoniā sine illis non credidissent. Alij verò istis præferuntur, qui vt crederent, salutari doctrina illius attracti fuere. Quæ enim in cōscientiis infirmorum faciebant signa, hæc eadem in animis istorum complantauit salutaris doctrina. Quos Christus beatificauit, iuxta illud:

Iud: Beati qui non viderunt & crediderunt. Sequitur in textu: *Iesus autem non credebat seipsum eis:* Ioan. 20
 Scilicet qui ob signa quæ faciebat, in nomine eius credebant. Auditur sanè res noua & multùm mira: scilicet homines maiorem habere cõfidentiam in filio Dei, quàm ipse in illis haberet. Quoniam credebant in nomine eius, & nõ credebat semetipsum eis. Verùm quisquis textus verba prudenter ponderabit, proculdubio inueniet sub cortice verborum, quid latès esse, & euangelistam prudenter dixisse, eos in nomine eius credidisse, videntes signa quæ fecerat. Quod non fuit illi simpliciter credere. Quotquot enim ob signa credunt modicè fidei sunt, & occurrète tètationis procella, à diuinis promissis facillimè recedunt. Et seminibus in agros iactatis similes sunt. Quod enim profundas radices in fide non habeant, instar seminum verno tempore & hyemali herbescunt: sed quamprimum incaluit sol, seu caloris extèsio eos vrget, instar fœni quod statim colligitur, & in clibanum mittitur arescunt. Quod ergo isti nondum essent in fide stabiles, Christus occulta nostræ fidei mysteria illis nõ credebat. Erant enim tâquam paruuli quibus lac administratur. Eos nouerat Christus planè incapaces, cui non erat monitore opus, vt qui testimoniũ perhibebat de homine. Ipse enim sciebat quid esset in ho-

mine. Irrumpens in humanas cogitationes, nō secus cordium interiora penetrat, quàm homo omnia quæ domi sunt inuertens nonnihil curiosè perquirat. Ideo sicut non multùm se credebat illis, qui ei nomina dederant, neque adhuc se credit istis qui signa quærunt: quoniam à fide præstita facillimè recedunt. Quasi fides nostra non fuerit supra firmam petram fundata, & martyrum sanguine sufficiēter probata. Cur signa videre cupiunt, quæ propter eos fieri non debent? Dicente Paulo signa infidelibus deberi. Hæc est caussa potior, cur Deus illis occulta fidei nostræ mysteria non reuelat. Sunt enim mari à vêtis huc & illuc commoto persimiles. Quòd Christus nō egeat vt quis ei testimoniū perhibeat de homine. Verūtamen se omnibus non credidit. Cur adolescentes qui audiunt Christum cunctis hominibus seipsum non credidisse (cui omnia in aperto erāt) qui, inquam, ex conuersatione hominum quantūlibet perniciofa maculari non potuisset, contubernia impiorum refugerit, & sunt ipsi ad malum, quàm ad bonū procliuiiores, & ad vitia, quàm ad virtutes promptiores? Ideo hominum peruersè viuentium sodalitia vitare debent, ne cū illis in foueam perditionis cadant. Teritur sanè vulgari prouerbio, quòd homo est aliquando homini lupus: ad insinuandum nobis in rebus

bus externis & ciuilibus, quod vnumquémque reuerenter suscipiamus. Sed in priuatis & peculiaribus, hominem ignotum in multis habeamus suspectum. Igitur omnes in locis publicis habeant sua conuersatione dignos, sed cū paucis in secreto conuersentur. Facti imitatores Christi, qui ex multis duodecim elegit, quos *Ioan. 15.* amicos vocauit, & illis secreta quæ à patre audierat nota fecit. Quod ipse multò intimiùs Iudæos nouerit, quàm seipsum nosse potuisset, nobis exemplo sit Petrus. Qui si seipsum (vt existimauerat) planè nouisset, nunquam Christi sententię reclamasset sibi dicentis: Antequàm galilus cantet, ter me negabis. Cui respódit: Si oportuerit me mori tecum, te non negabo. Verùm rei euentus nos docuit, quòd se non cognouerat: quoniam relicto præceptore cum aliis aufugit. Et postmodum Christo ait: Domine tu cognouisti sessionem meam & resurrectionem *Psal. 138* meam. Neq; mirum est si Christus Petro prædixit, quod in proximo futurum erat. Cui ea *Rom. 4.* presentia essent (ex sententia Pauli) quæ non sunt, tanquàm si præsentia essent. Cùm ergo quicquid futurum est sciret multo perfectiùs quàm dici vel cogitari posset, neque infidelibus Iudæis seipsum crediderit, cur adolescentes omnibus indiscriminatim animi secreta reuelabunt, quæ à multis traduci possent?

Homilia feriæ tertiæ, post quartam dominicam quadagesimæ. Ioannis septimo.

Am die festo mediante ascendit Iesus in templum & docebat. In superioribus narravit euangelista Christum in Galilæam profectum, in qua erat ob persecutionem in ea commotam, quasi delitescens: quòd dies festus scenophegiæ in proximo esset, fratres ei dixerunt: Transi hinc, & vade in Iudæam vt discipuli tui, opera quæ facis videant, ea admirentur & collaudent. Prospiciens benignissimus Iesus eos анги caduca & labili huius mundi gloria, & velle ibidem ex præsentia illius vanè gloriari, cum illis in templum non ascendit. Quibus respondit: Vos ad diem festum ascendite. Ego vobiscum non ascendā: tempus meum nondum aduenit. Iuxta Christi præceptum ascenderunt, & ipse solus mansit. Quando Iudæi eos Hierosolymis viderūt, Christi absentiam in die festo admirati sunt: quem totis tribus primis diebus festiuis, absentem quæsierant. Ad medium festi præsentem viderūt. Tota hebdomada celebris erat: ob memoriam quòd patres eorū, per deserti loca gradiētes sub tabernaculis frōdium vixerāt. Cū ergo tot dies huius festi præteriissent, quot adhuc restabāt, Iesus ascendit in templum & populum

pulū docebat. Ideo egregiè dictum est, die festo mediante eum ascendisse: Quid populum docuerit, me latet, quia euangelista non expressit: sed ex sequentibus satis colligitur eum vi suæ orationis populum commouisse, & furorem inimicorum compescuisse. Quem enim priùs seductorem nominauerant, doctrinam eius benignè audiebant: mirantes eū literas scire, quas non dedicerat. Quem decuit huiusmodi sacras ferias in templo celebrare, & populum erudire, qui paulò antè nescio quid clanculum murmurauerat: quasi doctrinam eius haberet de falso suspectam, & improbare vellet, tanquam ab ipso diabolo suggestam. Vt omnem fallacis doctrinæ suspicionem à se remoueret Christus in templum ascendit, & palàm docuit. Illos tacitò arguens, qui in occulto multa docent. Qui enim malè erudit, vt plurimum, doctrinam sui erroris inter fratres seminaturus latibula quærit. Ex aduerso qui veram salutis doctrinā nunciat, in publicum prodit, & in aperto loquitur. Amantissimi, cùm Christus in templo docuerit, quando erimus præcepta legis interpretaturi, in templum ascendamus: & coram cœtu hominum celeberrimo, salutis verba nunciemus: neque obscura quæramus diuerticula, ne populis scandalo simus. Non potuit Christus populum erudiens loqui, nisi quædam planè

diuina. Quibus mentes assistentium modo admirabili usque adeo commouit, ut qui prius erant aduersus eum penè in furiam versi, doctrinam illius obuiis (ut aiunt) manibus excipiebant & admirabantur quomodo aliis doctoribus longè præstaret. Quos modò prudenter interrogabat, modò ad obiecta eorum respondebat, in promptu legis sententias adducebat, & prophetarum inuolucra explicabat, omnes occultos scripturæ sensus tam veraciter & disertè exponens, ut nemo melius, nemo sapientius, id ipsum facere potuisset. Ideo intra se dicebant. Quis fieri potest ut literas sciat, quas nõ didicit? Non debebat illis esse mirum si literas sciret, cum eas non didicisset. Domino enim mittenti Moysen ad Pharaonem, respondit

Exod. 4

Moses obsecro domine, non sum eloquens, sed impeditioris & tardioris linguæ. Cui dominus: Quis fecit os hominis? aut quis fabricatus est mutum? aut surdum? videntem aut cæcū? Nonne ego? Cui tandem dominus ait: Ego docebo te quid loquaris. Apostoli quoque omnes literas edocti non fuere, eas tamen sciuerunt. Quare ergo Christus didasculo indiguisset, in quo sunt thesauri omnes sapientiæ & scientiæ reconditi. Nouerant ubi natus fuerat, & à tenebris (ut aiunt) unguiculis, ad id tēporis conuersatus, cum literas non didicisset. Quem audiebant

Coloss. 2

bant de apicibus legis disputare multò profundius cæteris omnibus, & conuenientia legis testimonia afferre: quæ nemo citare potuisset, nisi in sacris literis diu multùmque versatus fuisset. Si eum nouissent illum esse qui legem condidit, & præcepta illius suo scripsit digito, Mosique tradidit, non ita super doctrina eius mirati fuissent. Nobis utcùnque profuit illorum admiratio, & occasionem dedit aptissimam cognoscendi eum cum Beelzebub fœdus non pepigisse, aut scientiam arte humana assequutum fuisse. Tamen si nouerat illos non nihil sinistrè de se suspicari, nihil tamen commotus fuit: mansuetudinis & modestiæ exemplum nobis præbens. Veruntamen quo suspicionem de sua doctrina sinistrè conceptam, vera ratione amoueret, clanculario murmuri eorum, in hanc sententiam respondit: *Mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me patris.* In responsione eius planè diuina, & paucis quidem verbis facta, aliquid inclusum est valde implexum. Ait enim Christus, *Mea doctrina.* Et subsequitur, *Non est mea.* Hinc oritur non modica quæstio. Quâ fieri potest ut doctrina sit sua, que non est sua? Rursus cur suam esse negauit qui prædixerat mea est? Videtur satis difficile captu, quod eadem res sit alicuius, quòd que ad eum non pertineat. Huius dubiæ rei veritatem nobis elu-

Ioan. 1. cidavit Ioannes exordio sui operis dicens: In principio erat verbū, & verbū erat apud Deū, & Deus erat verbum. Inde constat Christum esse & Deum, & Dei patris verbum. Quod Deus sit, ex consequenti quam habet doctrinam, sua est: quod sit Dei filius, à quo omnia nascendo habuit. Doctrina quam nuntiabat Dei patris erat. Ideo dicere debuit, doctrinam non solū esse suam, sed illius etiam qui illum misit, & incarnari voluit. A quo ante secula habuit vt esset vnigenitus. Iuxta illud ante luciferum genui te. Quare rectissimè ait: Hæc doctrina est eius qui misit me patris: Quoniam vt prædiximus, quicquid in filio est, iuxta diuinitatis substantiam, est proprium genitori atque genito. Eadem doctrina erat sua & eius patris qui miserat eum. Non desunt qui ista ad humanitatem illius referre volunt: qui tantū in mundo ea loquebatur quæ à Deo audiuit. Sicut enim orator à principe missus, ea tantū loquitur quæ in mandatis loqui habuit, & tunc dicere potest: Non est meum quod loquor, sed eius qui misit me. Quemadmodum inquit Apostolus: Non loquor ego, sed loquitur in me spiritus sanctus. Similiter Dei filius, homo factus & à patre missus tantum quæ à patre audiuerat loquebatur. Ideo dicebat doctrinam non esse suam.

Psa 109

1. Cor. 13

Si Iudæi cognouissent eum è cœlo à patre missum, ad dandam scientiam salutis plebi eius, in remissionem peccatorum eorum, non quæsiuissent vndè illi tantà eruditio, tamque multiplex verborum copia. Nimirū omniscius erat, quædam rara, insolita, & homine maiora loquutus est, tâquam ille in quo Deus pater omnes thesauros cœlestis sapientiæ reposuit. Vndè cæteris omnibus quid lôge diuinum loqui potuit. Super quem quieuit spiritus almus, & omnia gratiarum dona infudit, quæ aliis ad mensuram confert. Sicut carnalis affectus, quòd credat omnia sensibus humanis subiecta esse, fallaci specie rerum seducitur: quòd suæ conditionis captum longè excedant. Ita Iudæi de Christo sensu humano iudicantes seducti fuere, & capere non valebant suam doctrinam non esse suam. Quibus consilium dedit, omnia Deo cõmittere, quæ ab illis erant incomprehensibilia. Quòd solus esset qui ea referare, aut illis intelligibilia reddere posset, ait illis: *Si quis voluntatem eius qui me misit facere voluerit, cognoscet de doctrina mea utrū ex Deo sit: an ego à meipso loquar.* Vt Deus istud arcanum nobis reuelare dignetur, voluntatem eius faciamus: qui in mundum venit nõ suam facere voluntatem: sed eius qui misit eū. Quid aliud est facere volūtatem eius, quàm legis opus nobis iniunctum operari? Id pulchrè

Apostoli authoritate cōfirmatur, dicētis: Hæc
1. The. 4. est enim volūtas Dei sanctificatio vestra. Istud
 alio loco planius explicuit Ioānes euangelista
Ioan. 6. inquit: Opus Dei est credere in illum, vel eius
 verba facere, quem Deus pater misit. Subinfe-
 ramus fidem esse totius salutis fundamentum,
 sine qua nemini salus. Ideo Christus est per ac-
 cusatiuū, & cum præpositione loquutus. Quod
 sit quid diuersum, vel eum credere vel in eum.
 Dæmones enim eum esse credunt quem ado-
 rant, & parēre voci eius necesse habent: ad cu-
 ius sonitum contremiscunt, sed tantū qui di-
 uina præuenti gratia, illi nomina dederunt, &
 legis præcepta seruant, in eum credunt. Aman-
 tissimi, vt per fidem ei incorporemur, volunta-
 tem eius ex lege notā faciamus: & capaces eri-
 mus cognoscendi doctrinam eius salutarē esse,
 quam nobis communicauit. Itaq; credere in eū
Esa. 7. quem Deus pater misit, est præcipuum opus:
 quod ab homine exigit. Meritò Esaias ait: Nisi
 credideritis, non intelligetis, scilicet eum esse
 æterni patris filium, pro omnium salute homi-
 nem factum. Téporis progressu ampliora scien-
 tiæ secreta, quæ non sensu humano, sed planè
 diuino reuelabit. Cū ergo infidelitas sit nō-
 bis impedimēto omnium maximo, ne creda-
 mus doctrinam Christi salutarem esse, & bo-
 norum operum feracē, à cordibus nostris infi-
 delitatis

delitatis vitium amoueamus: vt elucens veritas fidei, tenebras ignorantia à nobis depellat, & inter multiplices doctrinas discernamus, si à Deo vel ab homine prodeat. Sequitur in textu. *Qui à seipso loquitur, gloriam propriam querit: qui autem querit gloriam eius qui misit eum, hic verax est, & iniustitia in illo non est.* Ex istis iterum agnoscamus tale discrimen esse inter filium Dei & Sathanam, quale est inter hos vel illos, qui huius vel illius partes fouet. Sathanas à seipso mendaciū loquutus est, voluit assimilari altissimo: *Ioan. 8.* contra Christus, à folio glorię in miseras huius mundi descendit, & pro similitudine hominū sese exinaniuit. Ille hominē perdere, Christus seruare hominem venit. Nuncius prudēs & fidelis ea tantū loquitur, quæ per principem loqui iussus fuerat, & principis voluntatem pluris facit quàm suam: ita imprudens & indiscretus erit, qui ex abundantia cordis, quicquid sibi lubet loquutus fuerit. Quia Sathanam imitatur, qui ex proprio loquutus, primos parentes seduxit: quos contra Dei præceptum edere de *Gene. 2.* ligno vitę hortatus est. Quem imitantur, quotquot sensu proprio loquuntur & peregrinas anteponunt doctrinas, illis quas mater Ecclesia instituit, & huc vsque obseruauit. Sicut, inquā, qui à seipsis loquuntur mendaces sunt, etiam Christus verax, iniustitię notari non potest.

Psal. 115 querens gloriam eius qui misit eum. De quo in
Rom. 3. psalmis legitur: Deus verax. Et cui Ioannes ait:
Ioan. 17. Sermo tuus veritas est. Mūdo non loquitur ni-
Prou. 8. si quod à patre audierit, ideo in Prouerbiis ait:
 Veritatem meditatur guttur meum, iusti sunt
 sermones mei, & non est in eis quid prauū aut
 peruersum. Si aliqua notari iniustitia potuisset,
 Deus pater qui iustitias diligit & equitatem vi-
 det, eum totius mundi iudicem non cōstituis-
 set. Postquam Christus suspicionem iniustitiæ
2. mol à seipso modestè depulit & amouit, Iudæos
 monuit facere voluntatem eius qui misit eum,
 pariterque docuit illius gloriam quærere, sicut
 ipse illam quæsuit. Cur ergo nos homūciones
 velimus gloriosi videri, cū simus huius capi-
 tis membra qui propriā non quæsuit? sed con-
 tempnit? Proh dolor, quā ei dissimiles sumus.
 Si diuina largiente clemētia nos cōtingat quid
 præclarum agere vel effari, totam gloriam Deo
 non tribuimus: contrā nonnihil illius nostris
 meritis superbè deputamus & adscribimus. Ma-
 la autem quæ fecimus ea adulterino colore de-
 pingimus, vt alia quā sint appareant: & crea-
 tori omnium æquissimo iniuriam irrogamus,
 quòd ea, ex parte illi imputemus, eo tātūm præ-
 textu, quòd nos huius vel illius complexionis
 fecerit, ex qua ad malū sollicitamur. Quasi no-
 bis non sit liberum pro bene placito operari.
 Atque

Atque indignamur quòd precibus nostris piè
 inuocatus, subitaneum auxilium ad vitiorū vi-
 ctoriam non præstiterit. Hæc Deo maximè di-
 splicent: cui quicquid facimus boni operis tri-
 buendum est. Suafu psalmographi inquentis:
 Non nobis domine non nobis, sed nomini tuo
 da gloriam. Similiter ait Iacobus: Omne datum
 optimum & omne donum perfectū desursum
 est, descendens à patre luminum. Sciētes omne
 opus perfectum, procedere à patre luminum,
 & mala à nobis esse: quibus Lucas ait: Cū om-
 nia feceritis quæ vobis præcepta sunt dicite ser-
 uui inutiles sum⁹. Cur, inquam, superbis homo,
 prospiciens Dei filium pro te ad mortem crucis
 humiliatum? Ille creator, tu creatura, ille domi-
 nus, tu vile mancipium. Quem imitari necesse
 habes, si cœlestium bonorum hæres per eum
 institui velis. Cui pater omnem potestatem in
 cœlo & in terra dedit. Quòd Iudæi eum diuinę
 legis transgressorem instituire voluerint, non
 solum se ab omni culpa liberavit, verum & eos
 eiusdem legis reos esse manifestavit inquiens:
*Nonne Moyses dedit vobis legem, & nemo ex vobis
 facit legem? Quid me queritis interficere?* Imprimis
 dices: Istud non videtur hæere superioribus:
 Immo se ipsum maximè communicat. Animo
 reuolue Iudæos benignissimo Iesu duo atrocis-
 sima imposuisse crimina: Scilicet sabbatū sol-

*Psal. 113
 Iacob. 1.*

Luc. 17.

Ioan. 10.

uisse, & blasphemiam commisisse, quòd sibi diuinitatem tribueret. Quibus respondit, omnia sibi propria esse, quæ sunt Dei patris, dicens, Ille & ego vnum sumus. Et alia afferens, quàm maxima, quæ inter patrem & filium æqualitatem constituunt. Vndè tantùm restabat ostendere se non legem soluisse, contrà ipsos esse legis transgressores. Qui eum ciuem bene meritù die sabbati ad mortem quærebant. A quibus causam rãtæ iniquitatis quæsiuit, cùr ve legem Mosi non seruabant. Et vnum disputationis gratia supposuit dicens: Esto quòd salus proximo, die sabbati collata, ut cùnque videri posset quædam Mosaicæ legis transgressio, tamen in bonum proximi cedere. Vndè esset quid multò minus, quàm illo die necem ciuis benemerētis moliri. Qui eam moliti fuerãt, accusantes eum legis violatæ: quod esset (vt dictum est) quid leuius peccato illorum. His sanè mediis audaces impetus Iudæorũ compescere Christus voluit inquiring: *Qua de causa me queritis interficere?* Ac si diceret: si occidendus esset qui in proximi commodum non nihil operatus est die sabbati, quibus affiendi sunt tormentis, qui eodem die, ex certa animi malitia proximum bene merentem interficere cupiunt? Ex hac benignissimi Iesu voce, fuere Iudæi penè in rabiem versi. Prospicientes clancularias machinationes suas illi apertas.

pertas esse, quibus vnanimi voto dixerant: Occidatur. Sperauerant sanè, eum multò faciliùs interfici posse, si quæ aduersus eum moliti fuerant, illi incognita essent. Quod autem nunc viderent eum noticiam illorum habere, crediderunt consilia sua vana esse, & quòd ea stabilire non possent. Hæc satis occultè eis prædixerat Christus, quæ nihil ad populum ibi stantem pertinebant, qui populus tamen respòdit Christo dicens: *Dæmonium habes, quis te querit interficere?* O scelus maximum, à populari turba commissum! O blasphemiam, neque in seculo præsentis, neque futuro remitti dignam! cui imponit dæmonium habere? Nimirum illi, qui in salutem omnium venerat dæmonium debellare, & à mundo expellere. Qui dictus est fortissimus leo de tribu Iuda, radix Dauid, & nos omnes à potestate principis tenebrarum eripuit. *Apo. 5.* Obturantur aures piorum hominum, ne scelus maximè inhumanum, abominabile, detestandum audiât. Quid aliud proferre potuisset turba populi, verè turbata, cæno nouissimè turbato persimilis, nihil aliud olèti, nisi fœtidum ac putridum? Fuerat hæc malitia huius turbæ latens & occulta. In apertum prodiès blasphemiam loquitur omnium maximã. Nec mirũ, cum ea sit criminũ natura, vt semel commissa, nisi fuerint pœnitentia salutaris, subito amota,